Leitos Aprovados dos Pontos de Atenção Componente Hospitalar da  Rede Cegonha Regiões de Saúde Planalto Norte, Nordeste e Grande Florianópolis

	Instituição
	Município
	Gestão
	Leitos GAR
	Leitos UTI Adulto
	Leitos UTI Neo
	Leitos UCI 

Convencional
	Leitos UCI Canguru

	Maternidade Carmela Dutra 
	Florianópolis
	Estadual
	10
	
	7
	7
	3

	Hospital Universitário
	Florianópolis
	Estadual
	6
	2 + 1
	6
	6
	4

	Hospital Regional Homero de Miranda Gomes
	São José
	Estadual
	11
	4 + 1
	7
	7
	3

	Maternidade Darcy Vargas
	Joinville
	Estadual
	18
	
	9 + 3

	12
	6 

	Maternidade Jaraguá do Sul
	Jaraguá do Sul
	Municipal
	7
	
	6
	6
	3

	Maternidade Dona Catarina Kuss
	Mafra
	Estadual
	10
	
	9
	9
	3

	Hospital Celso Ramos
	Florianópolis
	Estadual
	
	5
	
	
	

	Hospital  e Maternidade São José
	Jaraguá do Sul
	Municipal
	
	2
	
	
	

	Hospital Regional Hans Dieter Schmidt
	Joinville
	Estadual
	
	5
	
	
	

	Hospital São Vicente de Paulo
	Mafra
	Estadual
	
	2
	
	
	


Aprovado Centro de Parto Normal para HU,HRSJ,MDV,MDCK e um para Santo Amaro da Imperatriz que precisamos alterar para a Maternidade Carmela Dutra porque o hospital de Santo Amaro não realiza 480 partos pelo SUS ao ano(critério de instalação de um Centro de Parto Normal)

Aprovado Casa de Gestante Bebê e Puérpera para  HU,HRSJ,MDV,MDCK,MCD e Maternidade Jaraguá.

Os leitos em vermelho são novos, precisam ser criados nos serviços. Os demais leitos estão cadastrados no CNES e já recebem custeio retroativo a dezembro de 2012.
